DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/12/2025 | Edição: 232 | Seção: 3 | Página: 63

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 86, de 2 de julho de 2025, que torna público a realização da 1ª Etapa do Exame

Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos Expedidos por Instituição de Educação Superior

Estrangeira (Revalida), edição 2025/2, publicado no Diário Oficial da União nº 123, de 3 de julho de 2025,

Seção 3, páginas 45 a 49, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

No item 1.4, A 1ª Etapa do Revalida 2025/2 cumprirá o seguinte cronograma:

onde se lê:

Ação Período

Documentação comprobatória de conclusão de curso (Diploma,

Certificado ou Declaração)
Resultado do recurso 5/12/2025

Gabarito da prova escrita objetiva
Divulgação das versões

definitivas
5/12/2025

Resultado definitivo 5/12/2025

Leia-se:

Ação Período

Documentação comprobatória de conclusão de curso (Diploma,

Certificado ou Declaração)
Resultado do recurso 12/12/2025

Gabarito da prova escrita objetiva
Divulgação das versões

definitivas
12/12/2025

Resultado definitivo 12/12/2025

Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 86, de 2 de julho de 2025.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

05/12/2025, 05:30 RETIFICAÇÃO - RETIFICAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/retificacao-673548424 1/1